

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị “Quảng Ngãi gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp tại Thành phố Hồ Chí Minh”

Căn cứ Chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 được ban hành tại Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 31/01/2024, UBND tỉnh tổ chức Hội nghị “Quảng Ngãi gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp tại Thành phố Hồ Chí Minh”(gọi tắt là Hội nghị); cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về tiềm năng, lợi thế cạnh tranh của tỉnh, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, nhà đầu tư, nhất là doanh nghiệp nước ngoài, các hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam tìm hiểu về môi trường đầu tư của tỉnh, làm tiền đề cho các hoạt động đầu tư và mở rộng quan hệ hợp tác giữa tỉnh Quảng Ngãi với các nhà đầu tư nước ngoài có tiềm năng.

- Xúc tiến, kêu gọi đầu tư các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước đầu tư vào các lĩnh vực: hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp; công nghiệp công nghệ cao, chế biến, chế tạo, công nghiệp phụ trợ, logistics, các ngành công nghiệp sử dụng nhiều lao động; công nghiệp bán dẫn; y tế, môi trường, du lịch; hạ tầng đô thị, dịch vụ, thương mại.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 01/KH-UBND-TDTU ngày 17/7/2023 triển khai thực hiện Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Quảng Ngãi với Trường Đại học Tôn Đức Thắng giai đoạn 2023-2027; Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư và Hiệp hội doanh nghiệp Hồng Kông tại Việt Nam.

##### 2. Yêu cầu

- Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, chuyên nghiệp, thiết thực, hiệu quả, được sự tham gia của các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nước ngoài, doanh nghiệp Hồng Kông, một số hiệp hội, doanh nghiệp nước ngoài tại Thành phố Hồ Chí Minh; quảng bá được các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Quảng Ngãi đến các đối tác, các nhà đầu tư lớn trong và ngoài nước.

- Tạo ấn tượng tốt về Quảng Ngãi cho các đại biểu khách mời, các tổ chức xúc tiến, các hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài, các nhà đầu tư, doanh nghiệp.

#### II. Đơn vị chủ trì, phối hợp

1. Cơ quan tổ chức: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

2. Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
3. Cơ quan, đơn vị phối hợp
  - Hiệp hội doanh nghiệp Hồng Kông tại Việt Nam (*gọi tắt là HKBAV*).
  - Trung tâm Xúc tiến thương mại và đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh (*gọi tắt là ITPC HCM*).
  - Trường Đại học Tôn Đức Thắng (Trung tâm Hợp tác Châu Âu).
  - Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; các sở, ban ngành liên quan của tỉnh.
  - Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi.

### **III. Nội dung**

**1. Tên Hội nghị:** Quảng Ngãi gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp tại Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **2. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: Từ 14h00, ngày 03/10/2024.
- Địa điểm: Khách sạn New World, Số 76 Lê Lai, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

**3. Thành phần:** Dự kiến mời khoảng 100 - 120 đại biểu.

**a) Thành phần cơ quan ngoại giao, các doanh nghiệp trong và ngoài nước, các tổ chức khác ngoài tỉnh (khoảng 100 đại biểu)**

- Đại diện Bộ Ngoại giao: Dự kiến mời lãnh đạo Bộ Ngoại giao và lãnh đạo Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao;
- Lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp Hồng Kông tại Việt Nam và các doanh nghiệp thuộc Hiệp hội doanh nghiệp Hồng Kông (*Hiệp hội doanh nghiệp Hồng Kông tại Việt Nam hỗ trợ mời*);
- Các Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài, các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước (*Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh và Trường Đại học Tôn Đức Thắng hỗ trợ mời*);
- Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ Doanh nhân Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh.

**b) Thành phần tỉnh Quảng Ngãi (khoảng 20 đại biểu)**

- Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Đại diện các sở, ban, ngành: Văn phòng UBND tỉnh; Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Ngoại vụ; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Xây dựng; Y tế; Lao động, Thương binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi.
- Mời một số doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước đang hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

### c) Các cơ quan báo chí

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh;
- Một số cơ quan báo chí khác.

### 4. Dự kiến Chương trình

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
14:00 – 14:30	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
14:30 – 14:35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư
14:35 – 14:45	Phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh Quảng Ngãi	Lãnh đạo UBND tỉnh
14:45 – 14:55	Phát biểu của Bộ Ngoại giao	Đại diện Bộ Ngoại giao
14:55 – 15:00	Phát biểu của Hiệp hội doanh nghiệp Hồng Kông tại Việt Nam	Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp Hồng Kông tại Việt Nam
15:00 – 15:15	Chiếu phim: Quảng Ngãi - Tiềm năng và triển vọng	Sở Kế hoạch và Đầu tư
15:15 – 15:30	Giới thiệu tiềm năng, lợi thế và cơ hội đầu tư vào tỉnh đến các doanh nghiệp nước ngoài	Lãnh đạo Ban quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
15:30 – 15:45	Giới thiệu cơ hội đầu tư vào VSIP của Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi	Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi
15:45 – 16:00	Tea break	
16:00 – 16:10	Phát biểu của một đại diện doanh nghiệp Hồng Kông đã sản xuất, kinh doanh hiệu quả tại Quảng Ngãi	Doanh nghiệp Hồng Kông tại Quảng Ngãi
16:10 – 16:15	Phát biểu của đơn vị tài trợ (nếu có)	Đơn vị tài trợ
16:15 – 17:00	Trao đổi, hỏi đáp giữa doanh nghiệp, nhà đầu tư với lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi	Doanh nghiệp, Lãnh đạo UBND tỉnh và các sở ngành
17:00 – 17:10	Phát biểu kết thúc Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
17:10 – 17:15	Chụp hình lưu niệm, kết thúc chương trình	

### 5. Tài liệu

- Brochure giới thiệu về Quảng Ngãi “Quảng Ngãi – Tiềm năng và Triển

vọng” (Việt - Anh).

- Danh mục dự án thu hút đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024-2025 (Việt - Anh).

- Một số tờ rơi, quảng bá phù hợp của đơn vị khác.

#### **6. Quà tặng:** Sản phẩm OCOP đặc sản địa phương.

#### **IV. Nguồn kinh phí**

- Kinh phí xúc tiến đầu tư năm 2024 đã cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Xúc tiến đầu tư).

- Kinh phí từ nguồn tài trợ hợp pháp của các đơn vị tài trợ (nếu có).

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chuẩn bị đầy đủ công tác hậu cần phục vụ chu đáo Hội nghị: làm việc và ký hợp đồng với đơn vị tổ chức sự kiện chuyên nghiệp để phục vụ hội nghị như thuê hội trường, âm thanh, ánh sáng, backdrop, photobooth backdrop, teabreak, phiên dịch (*người dịch, cabin dịch, thiết bị nghe chuyên ngữ*), màn hình LED, hoa trang trí, bảng tên đại biểu...

- Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp Hồng Kông tại Việt Nam, Trung tâm Xúc tiến thương mại và đầu tư TP.HCM và Trung tâm Hợp tác Châu Âu thuộc Trường Đại học Tôn Đức Thắng, Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi mời các doanh nghiệp trong và ngoài nước tham dự Hội nghị; tổng hợp danh sách khách mời tham dự.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi và Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh, xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức Hội nghị; trình UBND tỉnh **trước ngày 20/9/2024**.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thiết kế, in ấn và phát hành giấy mời dự Hội nghị; sắp xếp bảng tên đại biểu tham dự Hội nghị.

- Thiết kế, in ấn túi xách phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị các tài liệu xúc tiến đầu tư của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Công Thương lựa chọn một số sản phẩm OCOP nổi bật của tỉnh để trưng bày tại Hội nghị.

- Chuẩn bị quà tặng đại biểu tham dự Hội nghị.

##### **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu trình UBND tỉnh các nội dung liên quan đến Hội nghị: Bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh, danh sách doanh nghiệp tham dự Hội nghị, phát hành giấy mời dự Hội nghị, kịch bản chi tiết chương trình Hội nghị.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan để công tác tổ chức Hội nghị thành công, hiệu quả.

### **3. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi**

- Chịu trách nhiệm thông báo, mời một số doanh nghiệp lớn, các doanh nghiệp Hồng Kông, các doanh nghiệp đầu tư hạ tầng KCN trong KKT và KCN tham dự hội nghị, tổng hợp danh sách khách mời tham dự.

- Chuẩn bị nội dung trình bày giới thiệu tiềm năng lợi thế và cơ hội đầu tư vào tỉnh tại Hội nghị.

- Lựa chọn 01 doanh nghiệp Hồng Kông hoạt động có hiệu quả để mời tham dự và có bài phát biểu tại Hội nghị.

- Mời Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi tham dự và chuẩn bị nội dung trình bày giới thiệu cơ hội đầu tư vào KCN VSIP Quảng Ngãi tại Hội nghị.

- Cung cấp và chuẩn bị đầy đủ, cụ thể thông tin các dự án kêu gọi đầu tư vào Khu kinh tế Dung Quất và các KCN tỉnh; các tài liệu quảng bá để phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Hội nghị đạt kết quả cao.

### **4. Sở Công Thương**

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa chọn một số sản phẩm OCOP tiêu biểu, nổi bật của tỉnh để trưng bày tại Hội nghị; đồng thời cử người phụ trách bàn trưng bày giới thiệu.

### **5. Sở Ngoại vụ**

- Chủ trì, chịu trách nhiệm lễ tân, đối ngoại theo quy định và cử người phiên dịch phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh trao đổi với các đối tác.

- Chịu trách nhiệm thông tin về việc tổ chức Hội nghị có yếu tố nước ngoài đến cơ quan có thẩm quyền tại Thành phố Hồ Chí Minh theo đúng quy định.

### **6. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi**

- Thực hiện công tác truyền thông và Cử phóng viên tham dự và đưa tin về Hội nghị.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi thực hiện chỉnh sửa nội dung phim quảng bá “*Quảng Ngãi - Tiềm năng và triển vọng*” theo chỉ đạo tại Công văn số 4279/UBND-KTTH ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh để trình chiếu tại Hội nghị, thời hạn hoàn thành trước ngày 20/9/2024.

**7. Các sở, ngành, đơn vị theo thành phần tại kế hoạch:** Tham dự hội nghị và chuẩn bị chu đáo các nội dung, thông tin liên quan đến đơn vị để phục vụ lãnh đạo tỉnh trao đổi với doanh nghiệp, nhà đầu tư tại Hội nghị khi có yêu cầu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tổ chức thành công Hội nghị./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, Ngoại vụ; Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, NN&PTNT, Xây dựng, Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- BQL KKT DQ và các KCN QN;
- Trung tâm Xúc tiến thương mại và đầu tư TP.HCM;
- Trường Đại học Tôn Đức Thắng;
- Đài Phát thanh và Truyền hình;
- Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, Các phòng chuyên môn;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Trung tâm XTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTHtr133



Nguyễn Hoàng Giang